

Autor: Ryszard Jankowski

Dnia: 24.II.69 r.
godz.: 18.00 - 18.30

KONCERT ŻYCZEN DLA NAJLEPSZYCH ...

/sygnał + zapowiedź /

I: W 23-cią rocznicę powstania Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej dedykujemy nasz dzisiejszy koncert *dla najlepszych* wszystkim ofiarnym członkom tej organizacji -

II: ... Ormowcom z lotnych patroli na szosach, czuwającym nad bezpieczeństwem ruchu drogowego, członkom Ormo sprawującym opiekę nad młodzieżą nieletnią podatną na złe wpływy otoczenia, stróżom porządku publicznego, obrońcom naszego mienia patrolującym nocą zaułki miast i wiejskie bezdroża, członkom drużyn wodnych, którzy strzegą naszego bezpieczeństwa na rzekach i jeziorach -

I: wszystkim dzielnym pomocnikom Milicji Obywatelskiej - w jej trudnej społecznej służbie.

II: Przed mikrofonem komendant Wojewódzkiego Społecznego Komitetu Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, sekretarz Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej Sergiusz Melaniuk.

/wstawka/

/Muzyka - taśma 14126 /lub 13707 /

I: Jednostki ORMO działają w mieście i na wsi. Ostatnie lata wykazuj

duży wzrost ilościowy tej organizacji. Ilość członków ORMO w mieście wzrasta dzięki powstawaniu nowych jednostek zakładowych, szczególnie na terenie Torunia, Sępólna, Żnina i Bydgoszczy. Powiększają się też szeregi ORMO w jednostkach już istniejących - najbardziej w Bydgoszczy, Toruniu, Sępólnie, Żninie, Grudziądzu, Wąbrzeźnie i w Aleksandrowie Kujawskim,

II: działalność ORMO w zakładach produkcyjnych przyczynia się do lepszego zabezpieczenia tych zakładów przed pożarami, kradzieżami oraz wybrykami chuligańskimi, a efektem wychowawczym tej działalności jest coraz powszechniejsze, świadome przestrzeganie przepisów porządkowych przez załogi. Przykładów dobrej roboty dostarczają jednostki ORMO w zakładach chemicznych i Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego w Bydgoszczy oraz w Kujawskich Zakładach Naprawy Samochodów w Solcu Kujawskim.

I: Ormowcom z tych jednostek gratulujemy i życzymy spełnienia się wszystkich osobistych marzeń. Jakże jest 26-te marzenie zespołu Skaldów dowiemy się z ich piosenki, do której muzykę napisał Andrzej Zieliński a słowa Leszek Moczulski.

I: Przeszło połowę 17 tysięcznej rzeszy ormowców w województwie bydgoskim działa na wsi, przy wybitnej pomocy Związku Młodzieży Wiejskiej. 1200 członków ORMO - to najlepsi członkowie ZMW, działający w drużynach ORMowskich, stale współpracujący z komendami powiatowymi i terenowymi posterunkami milicyjnymi. Co 60-ty członek ZMW znajduje się w szeregach ORMO, stojąc na straży porządku publicznego, dobytku sąsiadów i własności społecznej. Młodzież prowadzi działalność w licznych drużynach specjalistycznych, zależnie od swych zainteresowań i możliwości, a więc w jednostkach do spraw wychowania nieletnich, w drużynach wodnych, drogowych, przeciwpożarowych i sanitarnych. Praca w ORMO jest okazją do wykazania się inicjatywą i aktywnością w pracy społecznej.

II: O przykłady dobrej roboty nie trudno. Zapoznaliśmy się z nimi podczas rocznicowego spotkania aktywów ORMO i ZMW w klubie Milicjanta w Bydgoszczy. O pracy Ormowców mówili przedstawiciele Komend powiatowych MO i zarządów powiatowych Związku Młodzieży Wiejskiej, którzy kierują za naszym pośrednictwem życzenia dla swych najlepszych, najbardziej ofiarnych członków. Głos ma Inowrocław.

/wstawka/

I: Ormowcom znad Gopła i ze wszystkich jednostek całego powiatu inowrocławskiego przekazujemy piosenkę: "Ptaki, pola, lasy" śpiewaną przez Piotra Janczerskiego z towarzyszeniem grupy skifflowej "No to co"

/Taśma: 14994 /

I: Tadeusz Zasada - członek Ormo i Związku Młodzieży Wiejskiej w Radziejowie, z zawodu nauczyciel, działa w organizacji ormowskiej już od pięciu lat, a od ubiegłego roku pełni funkcję miejskiego komendanta. Dużo serca przejawia w zapobieganiu przestępstwom wśród nieletnich i moralnie zagrożonych, cieszy się wielkim autorytetem wśród młodzieży. Za wybitne osiągnięcia w pracy społecznej odznaczony Srebrną Odznaką Janka Krasickiego, Srebrnym Krzyżem Zasługi i Odznaką Tysiąclecia Państwa Polskiego.

II: W powiecie brodnickim wyróżnił się w pracy na ormowskiej niwie inny działacz Związku Młodzieży Wiejskiej - Waldemar Winnicki, wzorowy społeczny inspektor ruchu drogowego.

I: Aleksander Chmielewski - nauczyciel w Żarczynie w powiecie żnińskim rozwija owocną działalność ideowo wychowawczą wśród nieletnich i młodzieży.

II: Piękne rezultaty osiągnął członek ORMO, wiceprzewodniczący

Zarządu Powiatowego ZMW w Chojnicach - Henryk Molski z Leśna,
 odznaczony złotą honorową odznaką ZMW - założyciel LZS-u, LOK-u
 ZHP i Młodzieżowej Służby ruchu w swojej miejscowości; jako działacz
 łącz ORMO jest społecznym inspektorem ruchu drogowego i sprawuje
 opiekę nad młodzieżą moralnie zagrożoną.

I: Wszystkim wymienionym dedykujemy piosenkę z kaszubskiego repertua
 ru zespołu "Chojny" pt.: "Kaczyce".

~~/Tasma~~ /

II: O wysłuchanie tej piosenki prosimy również członków organizacji
 Ormowskiej z powiatu włocławskiego, a szczególnie osoby, które
 wymieni za chwilę przewodniczący Zarządu Powiatowego ZMW we
 Włocławku.

/wstawka / taśma "Kaczyce "/

I: Obecnie oddajemy głos przewodniczącemu Zarządu Powiatowego ZMW
 w Aleksandrowie Kujawskim.

/wstawka/

II: Dla dziewcząt - członkiń ORMO w powiecie Aleksandrowskim Piotr
 Janczerski z towarzyszeniem Niebiesko-Czarnych zaśpiewa balladę
 ratuszowego zegara. Chcielibyśmy, żeby posłuchali tej piosenki
 także Ormowcy z sąsiedniego powiatu toruńskiego.

/WSTAWKA/ TASMA 11587 /

I: Życzenia dla Ormowców powiatu sępoleńskiego przekazuje przedstawiciel Komendy Powiatowej Milicji Obywatelskiej.

/wstawka/

II: Najlepsze życzenia ślemy także Ryszardowi Szulczewskiemu z Zakrzewca w powiecie włocławskim - który jest długoletnim działaczem młodzieżowym i członkiem ORMO od 1956 roku, a obecnie pełni funkcję Z-cy komendanta ORMO w swojej wiosce, jest także dowódcą służby porządkowo ochronnej w terenowym oddziale samoobrony w Kowalu.

I: Bógpomóż, wołali zapewne pierwsi mieszkańcy jednej z wiosek powiatu lipnowskiego cierpiąc od chuligańskich wybryków do tego stopnia, że zawołanie to uczynili nazwą swojej wioski. Minęły wieki nazwa pozostała - czy zachowali się potomkowie dawnych włóczykijów? - nic nam na ten temat nie wiadomo. W każdym bądź razie ORMO w tej wiosce ma widocznie w dziedzinie utrzymania porządku i bezpieczeństwa coś jeszcze do zrobienia, bo przewodniczący koła ZMW i długoletni członek ORMO Tadeusz Mortka - tymi sprawami para się od dawna.

II: Mimo woli przypominają się tutaj "kawalerskie noce" ~~Kazimierza~~
~~Grześkowiaka~~ - piosenka, którą wykonuje ten popularny piosenkarz

Kazimierz Grześkowiak

z towarzyszeniem Alibabek.

I: No, niekoniecznie wiązać należy klimat "kawalerskich nocy" z tą wioską.

II: Może nie tylko z tą wioską, ale z wieloma innymi. Mogą coś na ten temat powiedzieć Ormowcy.

⁴⁻
/Taśma 13857 /

II: Uwaga Żnin - Uwaga - Bydgoszcz! - przekazujemy życzenia dla waszych najlepszych Ormowców.

/wstawka/

/wstawka/

I: Gratulacje za owocną działalność w szeregach ORMO oraz życzenia dalszych sukcesów, już ostatnie w naszym dzisiejszym koncercie przekazujemy ponadto Zenonowi Kucharskiemu, przewodniczącemu Koła ZMW przy GS w Chełmnie, który patronuje współpracy ZMW z Ochotniczą Rezerwą Milicji Obywatelskiej.

II: oraz Barbarze Wichrowskiej z Grudziądza, która działalnością swoją udawadnia, że i dziewczęta wiele mogą zrobić w ORMO.

I: Aneksem do tych życzeń jest ludowa piosenka "Weselmy się" z repertuaru Filipinek".